Question 3:

Crispin (pp. 30–31):

In Exodo, inter alia precepta de faciendo altari, dominus Moysi ita precepit: Altare de terra facietis mihi et offeretis super illud holocausta et pacifica uestra. Et de qua materie alia fieri liceret et quomodo, ita subdidit: Quod si de lapidibus illud edificare uoueris, de non sectis lapidibus illud edificabis. In expletione autem tabernaculi et uasorum atque utensilium tabernaculi ita legitur: Fecit Moyses altare thimiamatis de lignis sethim habens per quadrum singulos cubitos et in altitudine duos. Et post pauca: Fecit et altare holocausti de lignis sethim quinque cubitorum per quadrum et trium in altitudine. Non temerario quidem ausu seu presumptione fiebat, quod tam discreta dimensione altitudinis et quadrature fiebat. Item post aliquanta: Fudit bases eneas in introitu tabernaculi et altare eneam cum craticula sua. Item in fine: Candelabrum stabit cum lucernis suis et altare aureum in quo adoletur incensum coram archa testimonii. Quo-

akhol tokhel, vekha'asher amar lo mikol 'ez hagan lo shiyyer kelum velo mana' mimmennu davar akh shehittir lo hakol kehefzo. Uvamiqra hasheni amar elav: Ume'ez hada'at tov vara' lo tokhal mimmennu ki beyom akhalekha mimmennu mot tamut. Ve'attah re'eh vehitbonen vesim libbekha ledavar zeh, im lo naskil bamiqra'ot ha'elohim akh kefi hamikhtav, eikh tukhal leyashsher et shenehem bederekh yesharah? Sheharei 'einekha ro'ot, im tahpoz lehodot 'al ha'emet, ki be'emor habore el ha'adam, Mikol 'ez hagan akhol tokhel, keivan she'amar mikol ha'ez lo hinniah 'ez ehad mikol 'azei hagan lerabbot, ve'aharei ken hizhiro 'al 'ez hada'at tov vara' shehayah bikhelal she'ar 'azei hagan shehuttar lo. Al ken amarti shenittenah hatorah lehaskil 'inyanim aherim ufanim aherot shelo nir'eh la'ayin min hakatuv.

³¹ *Milhamot HaShem*, p. 32.

modo ergo dominus iubet, ut altare de terra faciatis et super illud holocausta uestra offeratis, econtra Moyses fecit altare thimiamatis ligneum et fecit altare holocausti ligneum, fecit altare eneam, fecit et aureum, fecit aliquando etiam et lapideum? Multum itaque aduersum uidetur, ut aliud et aliter quam dominus per Moysen iubet ab ipso Moysae agatur. Altius ergo quam littera sonat et hec accipi oportet.

Alan (col. 407–8):

In exordio³² autem, inter alia praecepta, de faciendo altari Dominus Moysi ibi ita praecipit: Altare de terra faciatis mihi; in sequentibus autem legitur sic: Fecit itaque Moyses altare thymiamatis de lignis setim. Et alibi: Fundavit bases aeneas in introitu tabernaculi. Multum itaque aduersum videtur, ut aliud et aliter quam Dominus per Moysen iubet, ab ipso Moysae agatur. Aliter ergo quam littera sonat hoc accipi oportet.